新府规〔2024〕7号
新丰县人民政府印发《关于加强政府投资项目管理的实施意见》的通知
各镇（街）人民政府（办事处），县直（含市属）各单位：

《关于加强政府投资项目管理的实施意见》（新府规审〔2024〕5号）业经十六届县政府第66次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真按照执行。执行过程中遇到的问题，请径向县发改局反映。

 新丰县人民政府

2024年11月8日

关于加强政府投资项目管理的实施意见

第一章  总  则

第一条  为了充分发挥政府投资作用，提高政府投资效益，规范政府投资行为，激发社会投资活力，进一步加强政府投资项目管理，根据《政府投资条例》（中华人民共和国国务院令第712号）、《韶关市市本级政府投资管理办法》（韶府规〔2022〕14号）等相关法律法规和规章制度，结合我县实际，制定本实施意见。
第二条  本实施意见所称政府投资项目，是指全额或部分使用县本级财政资金，或使用各级政府资金在200万元以上的项目（不含使用政府补助或贴息的社会投资项目），包括新建、扩建、改建、维修改造等工程建设项目和单纯购置项目。
使用国家和省、市财政性资金，应急抢险，党政机关楼堂馆所，水利，公路和水运，政府贷款或采用政府和社会资本合作（PPP）模式的建设项目，以及外资投资项目等审批管理另有规定的，从其规定。
第三条  总投资在200万元以下的项目列入部门预算管理，不适用本实施意见。

第四条  政府投资资金应当投向市场不能有效配置的社会公益服务、公共基础设施、农业农村、生态环境保护、重大科技进步、社会管理、国家安全等公共领域的项目，以非经营性项目为主。

第五条  县发展和改革部门是县级政府投资主管部门，履行政府投资综合管理职责，负责政府投资项目的项目建议书、可行性研究报告和初步设计概算的审批，核准招标方式和节能评估报告书（表），审核重大项目社会稳定风险评估报告，牵头会同财政部门组织编制政府投资年度计划。

第六条  县财政部门负责审定工程预算、最高投标限价、结算和竣工财务决算，负责对项目的财务活动全过程实施监督检查，并组织开展项目投资绩效评价；配合县发展和改革部门编制政府投资计划项目库、投资年度计划。
第七条  住建管理、水务、交通运输、自然资源、生态环境、林业、消防救援、人防、气象等行业主管部门按各自职责履行监管审批职能，指导项目单位办理建设工程报批、验收等手续。

第八条  县发展和改革部门及有关行业主管部门应当建立完善项目审查机制，明确审查主体和程序，充分发挥行业主管部门、项目代建管理机构的技术力量和优势，加强技术审查，从严审核把关，提高项目前期工作质量。

项目单位应加强项目统筹谋划，对于建设时序相近或工程专业性质、建设地点相近的工程应当打包立项、合并实施；县发展和改革部门在制定年度投资计划、项目决策、立项审批等环节应加强审核把关，要避免项目小散杂。

第二章  投资计划

第九条  县发展和改革部门每年年底前会同财政部门组织编制下年度本级政府投资项目计划，计划草案报县政府审定后下达。经批准的本级财政投资项目年度计划是申请拨付政府投资资金的依据。
本级财政投资建设项目年度计划下达后，各部门要严格执行，相关部门和项目单位不得擅自调整。确需调整的，达不到原计划、合同要求的，按原报批程序办理调整手续，对未列入项目投资年度计划的，原则上不安排政府投资资金。
政府投资项目实行规划指引制度。各行业主管部门及有关部门要依据国民经济和社会发展规划，有序推进项目建设。

政府投资项目实行项目库管理制度。各行业主管部门及有关部门要在国家重大建设项目库中编制三年滚动投资计划，并每季度保持进度动态更新，从项目策划、前期工作、工程施工、结算验收等实行全过程动态管理。

项目单位的年度计划项目要在三年滚动投资计划项目库中筛选，建设项目由县发展和改革部门上报或审批，列入年度计划的项目可开展项目可行性研究、规划设计、征地拆迁、用地收储等前期工作，本级财政部门可适度安排项目的前期工作经费。
第三章  管理审批
第十条  政府投资项目审批应当遵循以下程序：
（一）经县政府同意的（提供县政府常务会议、县政府工作会议或专题会议等会议纪要和有关批准文件）、已纳入本级投资预算年度计划或相关专项规划的、已收编在国家重大建设项目库三年滚动投资计划的、估算总投资1000万元以下的简单、小型项目，实行简易审批程序，无须报批项目建议书、可行性研究报告、初步设计，由项目单位编制建设项目申请立项报告书及概算，填写《新丰县政府投资项目申报表》，报县发展和改革部门审批。各相关主管部门按各自职责对项目报建、验收事项推行联审联验制度，提高项目实施效率。
（二）单纯购置或单独核准招标方式的项目，可以不审批或审查项目建议书、可行性研究报告、初步设计概算，由项目单位编制建设项目招标方式核准申请报告书，县发展和改革部门直接核定建设规模、投资规模、招标方式。
（三）估算总投资1000万元以上的大中型项目应当按基建程序办理，严格工程建设全过程的审批管理。项目单位应编制项目可行性研究报告，取得县自然资源部门的用地规划选址意见、县财政部门资金来源审核意见，并经县政府同意后实施；按程序编制项目的初步设计概算并提交县发展和改革部门审批。

第十一条  政府投资项目审批内容包括项目建议书、规划选址、用地预审、环境影响评价、节能评估、社会稳定风险评估、可行性研究报告、规划许可、用地报批、初步设计、投资概算、施工图设计、工程招标、开工许可、竣工验收、工程结算和竣工财务决算等。

（一）项目单位可自行编制项目建议书报县政府审批。项目建议书要对项目建设的必要性、是否符合国家及省相关政策、主要建设内容、拟建地点、拟建规模、投资估算、资金筹措以及社会效益和经济效益等进行分析，并附相关文件资料。对经济、社会和环境有重大影响的项目，应通过公示、专家论证和听证等方式广泛征求社会各界和公众的意见，做好社会稳定风险评估。县政府可通过工作会议、县政府常务会议或专题会议等会议纪要和有关文件批准。
（二）项目经县政府批准后，项目单位可自行编制或委托具备相应资质的机构编制项目可行性研究报告，可行性研究报告的编制格式、内容和深度须达到国家规定要求。可行性研究报告要对项目的建设规模、建设内容、估算总投资、在技术和经济上的可行性以及社会效益、节能、资源综合利用、生态环境影响、社会稳定风险等进行全面分析论证，落实各项建设和运行保障条件。县发展和改革部门可委托咨询单位或专家对可行性研究报告评审后，再审核批复立项。

（三）咨询、勘察、设计、招标代理、监理等服务的选择，需要提前进行招标的，项目单位可以在可行性研究报告审批前向县发展和改革部门申请单独核准。
第十二条  可行性研究报告经批准后，项目单位（或代建单位）应当委托具备相应资质的设计单位、工程造价咨询单位编制初步设计概算，公路和水运、水利工程、大中型房屋建筑和市政基础设施工程的初步设计，分别报交通运输、水务、住建管理部门等行业主管部门审查（审批）。

（一）初步设计应当符合国家有关规定和可行性研究报告批复文件的有关要求，明确各单项工程或单位工程的建设内容、建设规模、建设标准、主要材料、设备规格和技术参数等，不得存在影响项目使用功能的漏项。初步设计实行限额设计，不得突破可行性研究报告批准的建设规模和投资规模。
（二）项目初步设计概算编制原则上不得超过可行性研究报告批准的估算总投资。初步设计概算按程序报县发展和改革部门审批，县发展和改革部门批复初步设计概算前，可以委托第三方工程造价咨询单位对初步设计概算进行评估，符合县委、县政府“三重一大”情形的，项目单位应当将初步设计概算书（盖章定稿）和第三方工程造价咨询单位评估意见（盖章定稿）报县委、县政府决策同意后，由县发展和改革部门按程序批复初步设计概算。
（三）中央、省、市文件明确项目工程无需编制初步设计概算的，县发展和改革部门无需审批概算。
（四）特殊项目工程要求初步设计概算需报省级或市级主管部门审批的，由上级部门直接进行审批，县发展和改革部门无需再审批。

第十三条  初步设计概算应全面、准确反映项目初步设计提出的建设内容、建设规模、建设标准。初步设计概算一般不得超出可行性研究报告批准的投资估算。确需超过的，超出部分在估算投资10%以内的，由项目单位逐项说明超出估算投资的必要性和核算依据，落实建设资金来源，报请县政府同意后按规定程序报原审批部门批准。超出部分在估算投资10%及以上的，应当修改初步设计概算或者重新编制可行性研究报告，并按照规定程序报批。

第十四条  项目建设实施过程中确需调整项目初步设计概算，符合以下情形之一且超出批复项目初步设计概算总额10%以内的（含建安费），项目单位需会同县财政部门向县发展和改革部门申请办理投资规模调整手续；超出批复项目初步设计概算总额10%及以上的（含建安费），项目单位报请县政府同意后，向县发展和改革部门申请调整初步设计概算。
（一）因国家建设标准和规范等政策调整，导致按原批准规模和造价无法满足建成后工作需要的。
（二）因项目建设期价格大幅上涨、地质条件发生重大变化和自然灾害等不可抗力因素，导致原批复概算不能满足工程实际需要的。
（三）有其他特殊情况确需调整的。
项目单位提出调整申请后，县发展和改革部门会同财政及有关行业主管部门等研究提出调整初步设计概算意见，由项目单位报县政府同意后，报原批准概算的部门审定。

项目单位（或代建单位）要加强对设计单位、造价单位的管理，提前与行政审批部门对接相关审查审批工作。对行政审批部门提出的审查意见，项目单位要督促勘察设计单位按要求及时补正或完善申请材料。对擅自增加建设内容、扩大建设规模、提高建设标准等造成超概算的，超概算投资缺口资金由项目单位自行解决。
第十五条  项目初步设计概算经审定后，项目单位（或代建单位）负责组织编制施工图设计和工程预算文件，并报相关部门审查或备案。施工图设计文件不得改变或突破初步设计文件审查确定的建设内容、规模和投资概算。工程预算报财政部门审核，财审后确定最高投标限价，项目单位（或代建单位）依照相关规定开展建设工程招标、施工许可等准备工作。依法必须进行招标的项目，不得利用划分标段等方式化整为零规避招标。

第十六条  初步设计及概算获批后，项目单位（或代建单位）可先行发布施工、监理招标公告，开标前7天补齐财政投资评审部门出具的施工图工程量清单、预算审核意见即可正常开标。

招标文件挂网后，项目单位（或代建单位）应提前拟定勘察设计、施工、监理合同，提前审议合同条款，确保发出中标通知书后5天内可签订相关合同。

住建管理、交通运输、水务、发展改革、财政、自然资源等行政审批部门应提前介入初步设计、概算、施工图设计、预算、招标文件的审查审批工作，从严加强审核把关。

第十七条  对于安排政府投资资金，由整县整乡推进的村庄建设项目，其子项目由不同项目法人组织建设实施，且该子项目达不到必须招标的规模标准的，可以不进行招标。对利用扶贫资金实行以工代赈、需要使用农民工等特殊情况，按照国家有关规定可以不进行招标。对于依法不进行招标的项目，要建立完善项目村民决策监督和建设主体责任追究机制，确保项目实施公平公正、公开透明；要加强项目质量管理，严格按照合同开展验收。
第十八条  工程依照相关规定完成招投标后，项目具备开工条件的，项目单位向相关部门申请施工许可。未完成规划选址、用地预审、环境影响评价等法律法规规定手续的项目，不得批准开工建设。项目单位可在取得施工许可前完成建筑垃圾处置核准、排污许可等手续。免于办理水土保持方案审批手续的房屋和市政类政府投资项目立项后，需要开展土石方整理先行施工的，项目单位可编制土石方整理方案，由项目单位主管部门报县政府同意后，即可进入公共资源交易平台招标确定土石方整理施工、监理单位（需开挖深基坑的，申请单位出具基坑工程设计评审报告），县住建管理部门提前介入服务，即可进行土石方整理。项目单位需落实《保障农民工工资支付条例》关于工资支付保障制度的规定。

政府投资项目原则上不允许重大工程变更，工程变更要依照《新丰县人民政府印发<关于加强政府投资项目财政投资评审监督管理的实施意见（试行）>的通知》（新府规〔2024〕2号）报批，经同意后才可组织实施。监察机关可依法对项目开展廉情评估，发出廉政风险预警，对项目建设进行全程监督。
第十九条  政府投资项目建成后，项目单位（或代建单位）按照国家有关规定，组织设计、施工、监理等单位进行初步验收。初步验收通过后，项目单位（或代建单位）向相关主管部门申请对工程建设、规划、消防、人防、防雷、环保、水土保持、用地等专项进行联合验收，并及时将建成项目交付使用。未通过竣工验收的，相关建筑物、构筑物不得交付使用。项目竣工验收后，项目单位（或代建单位）要及时开展工程结算和竣工财务决算，并报财政部门审核或批复。
第二十条  工程咨询、招标代理、勘察、设计、审图、造价、施工、监理、财审、评价等中介服务单位及其工作人员，因故意、重大过失或拖延服务时限、项目结论严重失实、设计和造价漏项等，造成项目出现安全、质量问题和工期严重延误等严重后果的，由相关主管部门责令限期改正，依法实施行政处罚，对违规的中介服务单位记入诚信管理系统，五年内不得承接政府投资项目的相关中介服务，并承担相应的法律责任。
第四章  附  则

第二十一条  违反《政府投资条例》和本实施意见的，根据《政府投资条例》规定追究相应的法律责任。

第二十二条  使用县级预算安排资金的项目，国家、省、市另有规定的，从其规定。

第二十三条  本实施意见未尽事宜参照《韶关市市级政府投资管理办法》执行。
第二十四条  本实施意见自发布之日起施行，有效期五年。《新丰县人民政府办公室关于印发新丰县政府投资项目计划和审批管理细则的通知》（新府办〔2018〕34号）同时废止。此前发布的有关规定与本实施意见不一致的，按本实施意见执行。

附件：政府投资项目立项和概算审批流程图

附件

[image: image1.png]. & EAEH S AR 1000—
A 2007 sooﬁ/iziuz?‘;ﬁ 10(&?7’)50?; zof(‘)él’u F R 20005 %
AUT 500 55) 4 10005 5) %2000 A 5) it
- SEBEAN P RUFETAMFRRS (TRENS)
PRET Y RIfELHs, IHERUF TS 8 AR ALL L EANEER
BRAR FEIMELN EXL ey
ERETE FFLRE R B o il
B ERAA%
RTAHAIES | [REEHATES
a is PER BEERM | (WL SRR
FEA A AEEHORUAREL AL Qifﬁﬁfﬁﬁ Qifﬁﬁfﬁﬁ
EFRN TREQUELS, A %, }aFAFEE| |% #BAFAT
KRS DERIH FiFFL RS
HE SR TN RS BRI
oA BRUHARATAMHR SR
APTHRL T . #E

4 4

BUSIFAEE, SUE &6 (RAEEE
AT ERSIHRE S, #TARAF I

AUFRL FURLEHRIR, RETLL
HHFH
ARUBNRE F AT EBAEROHEZ

HAMBRAMERATER, FZh HAF
HHRERE, T A SRS HEH TR
S LA S LUF

api || BEFESLITL
BERERAL || Gie, pagun
Fithis, o || BE 0L
Taaar s || nesnsene
s WE, THEEAE
it || 12 i
2 gaapn || ZERENETAS
BT iy

政府投资项目立项和概算审批流程图

公开方式：主动公开

抄送：县纪委监委，县委各部、委、办、局，县人大常委会办公室，

县政协办公室，县法院，县检察院。

新丰县人民政府办公室                    2024年11月8日印发
— 1 —